<sup>64</sup> A.a.O. (PL 25,1274A-B): »Unde et apostolus iubet, ut si prophetantibus aliis, alii fuerit reuelatum, taceant qui prius loquebantur. Et statim: „non est enim“, inquit, „dissensionis deus, sed pacis.“ Ex quo intellegitur, cum quis uoluntate reticet, et alteri locum dat ad loquendum, posse et loqui et tacere cum uelit. Qui autem in ecstasi, id est inuitus loquitur, nec tacere nec loqui in sua potestate habet; *Commentarii in Isaiam*, prol. (PL 24,19B): »Neque uero, ut Montanus cum insanis feminis somniat, prophetae in ecstasi sunt locuti, ut nescirent quid loquerentur et cum alios erudirent, ipsi ignorarent quid dicerent.« A.a.O. (PL 24,20A): »Qua possunt ratione reticere, cum in ditione sit spiritus qui loquitur per prophetas, uel tacere uel dicere? Si ergo intellegebant quae dicebant, cuncta sapientiae rationisque sunt plena.« A.a.O. (PL 24,23B): »Ex quo Montani deliramenta conticeant, qui in ecstasi, et cordis amentia Prophetas putat uentura dixisse.«

<sup>65</sup> Vgl. Anm. 34, S. 363.

<sup>66</sup> *Tractatum in psalmos series altera, In psalmum 84* (CCSL 78, PLS 2): »„Audiam quid loquatur in me dominus deus.“ Propheta pro populo deprecatur, et qui loquitur in se loquente deo, et dicit, „audiam quid loquatur in me dominus deus.“ Vides quoniam deus non in auribus sed in corde loquitur.«

<sup>67</sup> *Commentarii in Isaiam* 51,12s (PL 24,490D): »Unde ad interiorem Hieremiae hominem loquitur deus, postquam tetigit os eius: „ecce ego dedi sermones meos in ore tuo“, qui poterat cum psalmista canere: „misit in ore meo canticum nouum, hymnum deo nostro.“«

<sup>68</sup> *Commentarii in Isaiam*, prol. (PL 24,20A-B): »Nec aer uoce pulsatus ad aures eorum perueniebat; sed deus loquebatur in animo prophetarum, iuxta illud quod alius propheta dicit: „angelus qui loquebatur in me“; et: „clamantes in cordibus nostris: abba, pater“. Et: „audiam quid loquatur in me dominus deus“.«

<sup>69</sup> Vgl. A. ZÖLLIG, *Die Inspirationslehre des Origenes...* [Anm. 59, S. 369], 67: »Da die Prophetie nicht bloß einen vorübergehenden Akt, sondern gewöhnlich eine bleibende Qualität in der Seele des Schriftstellers bedeutet, so ist klar, dass sich das Wirken des Heiligen Geistes bei der Inspiration nicht nur auf einen momentanen Einfluss im Augenblick des Sprechens be-

blicklich in ihm wohnen; nur so kann der Stridonier die oftmals im Propheten Ezechiel auftretende Redeweise »et factus est sermo domini« erklären: Der Heilige Geist kommt auf den Propheten nur im Moment der Inspiration herab, zieht sich dann aber wieder zurück.<sup>70</sup>